16 | QUINTA-FEIRA,13 de março de 2025 CORREIO DO POVO

Central de informações: (11) 3117-1001 - www.freitasleiloeiro.com.br - af@freitasleiloeiro.com.br

|
SOMENTE

ON-LINE

LEILÃO EXTRAJUDICIAL

ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA – LEI Nº 9.514/97

SERGIO VILLA NOVA DE FREITAS, leiloeiro oficial inscrito na JUCESP sob n° 316, faz saber, que devidamente autorizado
pela credora fiduciária VIRGO II COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO, inscrita no CNPJ sob n° 02.105.040/0001-23, nos
termos do Contrato de Compra e Venda de Imóvel com Financiamento Imobiliário e Pacto Adjeto de Alienação Fiduciária em
garantia, celebrado em 26/11/2010, onde figuram como devedores fiduciantes Ernesto Vanderlei Almeida da Silva e Adriana
Dickel da Silva, e na forma da Lei nº 9.514/97, promoverá a venda em LEILÃO EXTRAJUDICIAL SOMENTE ON-LINE (1° ou
2° leilão) ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA através do site: www.freitasleiloeiro.com.br, do imóvel abaixo descrito. O PRIMEIRO
LEILÃO será realizado no dia 27 de março de 2025, a partir das 11h30, com lance mínimo igual ou superior a R$
3.568.550,00 (três milhões, quinhentos e sessenta e oito mil e quinhentos e cinquenta reais). DESCRIÇÃO DO
IMÓVEL: Parte de um terreno urbano, situado na Rua Rodrigues Alves, nº 930 (Lt. A da qd. 141), bairro Petrópolis em Passo
Fundo/RS, com área superficial de 4.352,00m², contendo benfeitorias, imóvel objeto da matrícula nº 68.167 do Registro de
Imóveis de Passo Fundo/RS. Obs.: Numeração pendente de averbação no RI. Regularização e encargos perante os órgãos
competentes, bem como de eventual construção, inclusive da identificação do lote e quadra, que vierem a ser apuradas no
local com a lançadas no IPTU e averbadas no RI, correrão por conta do comprador. O Vendedor providenciará, sem prazo
determinado, as baixas da Ação de Execução de Título Extrajudicial e da Indisponibilidade, constantes nas Avs. 6 e 8 da
citada matrícula. Ocupado. Caso não haja arrematação em primeiro leilão, fica desde já designado o dia 31 de março de
2025, a partir das 11h30, para realização do SEGUNDO LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R$ 1.784.275,00
(um milhão, setecentos e oitenta e quatro mil, duzentos e setenta e cinco reais). O imóvel está ocupado e será vendido
à vista, em caráter “ad corpus” e no estado em que se encontra, sendo a desocupação de total responsabilidade do
arrematante, nos termos do art. 30 da Lei 9.514/97. Os interessados em participar do leilão, deverão se cadastrar através
do site www.freitasleiloeiro.com.br e se habilitar em até 01 (uma) hora antes do início do fechamento do leilão. Os lances
on-line e seus incrementos deverão estar de acordo com valores mínimos estabelecidos. Todas as despesas propter rem, ou
seja, condomínio, IPTU, etc., com vencimento até a data do leilão, serão de responsabilidade da credora fiduciária, exceto
quando se tratar de aquisição do imóvel por meio do exercício do direito de preferência pelo devedor fiduciante. Havendo
arrematação, a escritura pública deverá ser lavrada em até 90 dias contados a partir da data do leilão, sendo as despesas
com a transferência da propriedade, por conta do arrematante. Providências e encargos para regularização de eventuais
divergências, pendências e averbações junto aos órgãos competentes, correrão por conta do comprador. O arrematante
pagará o valor total da arrematação, mais 5% correspondente à comissão do leiloeiro oficial, a qual não está incluída no valor
do lance. Os referidos pagamentos deverão ser efetivados no prazo de 24 horas depois de expressamente comunicado. Caso
não sejam efetivados os pagamentos do valor da arrematação e comissão do leiloeiro, no prazo estabelecido, a venda não
será concretizada e o proponente estará sujeito às penalidades legais. Os fiduciantes serão comunicadas das datas, horários
e local de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercerem o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo
valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97,
incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. As demais condições deste leilão obedecerão ao que regula o Decreto n° 21.981 de
19/10/1932. O edital completo encontra-se disponível no site do leiloeiro www.freitasleiloeiro.com.br

1º Leilão: dia 27/03/2025 a partir das 11h30 2º Leilão: dia 31/03/2025 a partir das 11h30

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL

Leilão Eletrônico 0001/2025 Processo 24/1300-0001276-8

Objeto: Alienação de Veículos Automotores Recuperáveis Diversos pertencentes à

Administração Pública Estadual.

A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 190/2024 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna

pública a REVOGAÇÃO DO LOTE 087 do certame acima, nos termos do artigo 71, “caput”, no § 3º da

Lei nº 14.133/21, conforme solicitação do DTERS e da Polícia Civil às fls. 286/287do processo.

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL PE 0167/2025 Objeto: Equipamentos/ componentes/ acessórios para medição.

DATA: 02/04/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1956-0000965-7.

AVISOS DE RETIFICAÇÃO

Leilão Eletrônico 0002/2025 Processo 24/1300-0005303-0

Objeto: Alienação de Veículos Automotores Recuperáveis, Irrecuperáveis e Equipamentos

Diversos pertencentes à Administração Pública Estadual.

A Comissão de Contratação, designada pela Portaria nº 190/2024 e seus anexos, no uso de suas

atribuições, torna pública a Retificação do edital, com inclusão do endereço atualizado do lote 019 etapa

01 do certame em epígrafe.

CHAMADA PÚBLICA ELETRÔNICA 0001/2025 Processo 24/1400-0008572-0

Objeto: Contratação de operação de crédito interno, no valor de R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão

de reais), com garantia da União, nos termos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000,

e suas alterações, destinada à reestruturação de passivos.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com base na manifestação da Secretaria da

Fazenda (e-mail de fls. 416/420), torna pública a retificação do edital em epígrafe.

AVISO DE REAGENDAMENTO

Pregão Eletrônico 9095/2025 Processo 24/1203-0014419-0

Objeto: Posto de serviço de Médico Plantonista de Emergência para o Hospital da Brigada Militar

de Santa Maria (HBM/SM).

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de

abertura da sessão do referido pregão para o dia 14 de março de 2025, às 09 horas.

Felipe Moreira Cruzeiro

Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

SÃO PAULO

CasoVitória: jovemfoi
dopadaantesdesermorta

POLÍCIA

A Guarda Civil Metropolitana
(GCM)) fez a vistoria, na manhã
de ontem, de uma bomba deixa-
do no Terminal Pinheiros, em Pi-
nheiros, zona Oeste de São Pau-

lo. A Polícia Civil paulista inves-
tiga quem teria deixado o artefa-
to. Duas pessoas são suspeitas.
Imagens das câmaras de monito-
ramento ainda estão sendo exa-

minadas. Uma equipe da Polícia
Científica, o equivalente ao IGP
no RS, esteve na terminal fazen-
do o levantamento.

Conforme as autoridades,
dois artefatos foram deixados
no local. Uma das bombas explo-
diu por volta das 5h de ontem.
Equipes da Polícia Militar e do
Grupo de Ações Táticas Espe-
ciais (Gate) foram acionadas e fi-
zeram uma varredura no Termi-
nal Pinheiros.

As plataformas de embarque
foram interditadas e liberadas
assim que o segundo artefato foi
detonado. De fabricação caseira,
a bomba que explodiu causou
pouco impacto. A Polícia vai in-
vestigar o tipo de explosivo usa-
do. As motivações do crime são
desconhecidas, conforme a Polí-
cia Civil paulista.

A reportagem da Record teve
acesso a imagens que mostram
o local em que uma das sacolas
foi deixada com uma das bom-
bas, a que explodiu. Conforme a
emissora, havia outro artefato
que não foi detonado. Nas proxi-
midades da sacola, já estraçalha-
da pelo impacto, ficaram espa-
lhados panfletos contendo men-
sagens políticas e palavras de
ordem. Além dos papéis no
chão, havia uma outra sacola
com outros panfletos com o mes-
mo teor. Uma das imagens mos-
tra o artefato, na sacola, ligado
ao que parece ser uma pilha.
Não há informações de feridos.

De acordo com o que foi apurado pelo jornalista Roberto Cabrini, a
jovem teria sido estrangulada e seu corpo esfaqueado após a morte

O
jornalista da Record
Roberto Cabrini teve in-
formações sobre os
exames toxicológicos

feitos no corpo de Vitória Regi-
na, 17 anos, encontrada morta
em Cajamar (SP). Esses indica-
ram que ela teria sido drogada
e torturada nos dois dias em
que teria ficado em cativeiro. A
morte da jovem foi causada por
estrangulamento e ela sofreu
agressões depois de morta que
foram perpetradas por duas pes-
soas. O corpo de Vitória foi esfa-
queado postumamente. Os exa-
mes ainda não foram divulgados
oficialmente. A Polícia Civil bus-
ca comparar os materiais genéti-
cos encontrados no corpo com
os dos suspeitos, conforme o R7.

A investigação sobre a morte
de Vitória revela três suspeitos:
Maicol Antônio Sales dos San-
tos, já preso, e outros dois ho-
mens que ainda são investiga-
dos. A Polícia encontrou
manchas de sangue no carro e
na casa de Maicol. A residência
do suspeito teria sido para onde

a jovem teria sido levada após
ser sequestrada. Além disso, a
mulher de Maicol disse que não
estava com ele na noite do desa-
parecimento de Vitória, o que
contraria o seu depoimento.

Um dos investigados é um
ex-traficante. Ele teria sido a úl-
tima pessoa a receber mensa-
gens da jovem na noite do seu
sumiço, mas afirmou ter ignora-
do o contato por estar com ou-
tra garota e que só soube do de-
saparecimento de madrugada.
Registros do aparelho, no entan-
to, atestam que ele acessou os
contatos de Vitória antes do que
disse. Além disso, o sinal do tele-
fone foi identificado na área do
sumiço da jovem. O outro suspei-
to de envolvimento na morte da
jovem negou ter tido qualquer
envolvimento amoroso com o ex-
-traficante, também suspeito de
envolvimento no crime e que se-
ria ex-namorado ou “ficante” de
Vitória Regina.

O segundo investigado era
amigo de Vitória e de sua famí-
lia desde a infância e afirma ter

sido bloqueado por Vitória. Re-
gistros em seu celular dão conta
que ele teria gravado o trajeto
da jovem três dias antes do de-
saparecimento da vítima. Ele e
sua defesa negam qualquer par-
ticipação no crime. Vitória desa-
pareceu na noite de 26 de feve-
reiro, quando voltava para a ca-
sa em Cajamar (SP). O seu cor-
po foi encontrado uma semana
depois, em 5 de março, em uma
área de mata da mesma cidade.

A Polícia Civil esclareceu que
Carlos Alberto Sousa, pai de Vi-
tória, não está entre os suspei-
tos de participação no crime.
Conforme o diretor do Departa-
mento de Polícia Judiciário da
Macro São Paulo (Demacro),
Luiz Carlos do Carmo, o pai foi
investigado no início das apura-
ções, mas não se verificou nada
que pudesse indicar sua partici-
pação no crime. “Não existe in-
vestigação contra o pai da víti-
ma”, afirmou Carmo, ressaltan-
do que em caso de homicídio, é
normal investigar todas as pes-
soas próximas da vítima.

policia@correiodopovo.com.br

ArtefatoexplodenoTerminalPinheiros

RAUL LUCIANO / ATO PRESS / ESTADÃO CONTEÚDO / CP

Integrante da Polícia Científica examina local da detonação e procura pistas